27 Albericus de Rosate, *ad Cod.7.45.2 (In Secundam Codicis Part[em] Commentaria*, cit., fol. 117ra–b, n. 9): ‘Sic ergo distinguit ipse Ia(cobus de Belviso) aut ante electionem, vel collationem dignitatis, honoris, vel officij, error communis, habebat originem, aut post. Primo casu, quia per talem errorem ab ipso principio putabatur valere electio, vel collatio, gesta valent: quia per talem errorem probabilem lex supplet defectum, et facit valere ac si defectus non existeret, vt hac l. (*scil.*, X.1.6.44) et d(icta) l. Barbarius (Dig.1.14.3), cum consercor(dat) sic, et in l. 3 § fi. de suppel(lectili) leg(ata) (Dig.33.10.3.5) praecenserat error testamentum, uel contractum.’

28 *Ibid.*, fol. 117rb, n. 9: ‘Si vero error communis incipit habere originem post electionem, vel collationem, tunc postea superueniens, non potest facere gesta valere: quia ingressus est vitiosus, et error, licet communis, est improbabilis: quia debuit veritas exquiri. Et ideo lex hoc casu non supplet defectum, ar(gumentum) ff. de iuris(dictione) om(nium) iudi(cium) l. si per errorem (Dig.2.1.15).’

29 *Id.*, *ad Dig.1.14.3 (In primam ff. Veter. part. commentarij*, cit., fol. 70rb, n. 25): ‘quidam tamen dicunt sola<m> publicam utilitatem sufficere, ut gesta quae erant multa ualeant de humanitate.’

30 *Id.*, *ad Cod.7.45.2 (In Secundam Codicis Part[em] Commentaria*, cit., fol. 116vb, n. 3): ‘error non facit ius: sed quando error causatur a facto populi, praesumpta uoluntas populi concurrens cum errore probabili, facit ius: si ad hoc concurrat

The abstract power of the superior authority to ratify the position of the elected seems to recall Ravanis. But Albericus de Rosate prefers to invoke the canon law concept of toleration. For our purposes, this is the most interesting part of his whole reading of the *lex Barbarius*: so long as he is tolerated by the authority who had the power to confirm him, says Albericus, the secretly ineligible person acts validly.³¹

publica, uel communis utilitas, et talis sit defectus qui potuisset suppleri per populum, et ita loquitur l. Barbarius ... Si uero error populi non causatur a facto populi: sed alterius, tunc nec error, nec uoluntas populi facit ius.' Cf. *ibid.*, fol. 116va, n. 2: 'Et quod error communis faciat ius solet allegari haec l(ex) (i. e. Cod.7.45.2) cum concor(dat) quod praeal(legatam) l. Barbarius (Dig.1.14.3), cum concor(dat) ubi de hoc not(atur) in gl(osa) et per Doct(ores) et quae est canonizata <in> d(icto) c. tria, 3 q. 7 (C.3, q.7, p.c.1). Sed aduertendum est, quo casu loquantur d(ictae) l(eges) [*scil.*, Cod.7.45.2 et C.3, q.7, p.c.1] et l. Barbarius, loquitur in electione facta a populo romano, uel Principe, et sic interuenit ibi error probabilis, causatus a facto populi, seu principis. Item interuenit publica utilitas, quia [Barbarius] fecit edicta et decreta, ut ibi potest, quae sunt leges generales, ut Instit. de iure natu(rali) § praetorum quoque edicta (Inst.1.2.7). Interuenit et(iam) communis utilitas, quia [Barbarius] multa alia gessit ad communem utilitatem spectantia. Item populus Romanus, uel princeps, potuissent omnem defectum supplere, quia uerisimile est populum fecisse, si eum seruum sciuisset, quia liberum fecisset, ut ibi in litera dicitur.' To argue as much, Albericus also recalls the case of the funeral procession of the slaves wearing the felt cap (the *pileus*, representing the concession of freedom) without their master intending to actually set them free. In that case there was both common mistake and public utility (preventing people from being deceived), but – importantly – their master also had the power to emancipate the slaves. *Ibid.*, fol. 116va, n. 2: '... l. i § sed et qui pileati s(upra) de lati(na) lib(ertate) tollen(da) (Cod.7.6.1.5) loquitur, ubi populus errat: sed dominus erat sciens, qui poterat seruis dare libertatem, et ideo ne populus decipiatur, liberi fiunt.' Incidentally, it might be noted that the remark that the master 'poterat seruis dare libertatem' is not to be found in the Gloss. Cf. Gloss *ad* Cod.7.6.1.5, § *Sed et qui* (Parisiis 1566, vol. 4, col. 1528).